
  
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 
DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI 

ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA  
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e 

Patrimoniali  

 

1 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Registro determine 

N. 15/2023/UEF 

Oggetto: Determina a contrarre e di impegno per l’acquisto di servizi extra canone 

relativi a corsi di formazione per il personale della sede di Milano, tramite atto 

aggiuntivo all’oda principale (Convenzione Consip per la prestazione dei servizi relativi 

alla salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le pubbliche amministrazioni - Lotto 

2_CIG: 652245327D). CIG derivato: ZB537CE74E.  

IL DIRIGENTE 

Visti: 

- il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234 “Regolamento recante la disciplina della 

contabilità finanziaria ed economico-patrimoniale relativa alla gestione dell'Agenzia 

nazionale per l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla 

criminalità organizzata, ai sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera b), del decreto 

legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

- il D.P.R. 9 agosto 2018, n. 118 “Regolamento recante la disciplina 

sull'organizzazione e la dotazione delle risorse umane e strumentali per il 

funzionamento dell'Agenzia nazionale per l'amministrazione e la destinazione dei beni 

sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai sensi dell'articolo 113, comma 

1, lettera a), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

Premesso che:  

- con delibera n. 3 del 15/12/2022 il Consiglio Direttivo dell’Agenzia ha approvato il 

bilancio di previsione per l’anno 2023 e le risorse finanziarie sono state affidate alla 

gestione di un unico Centro di Responsabilità Amministrativa; 

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0013928 del 27/02/2023



  
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 
DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI 

ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA  
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e 

Patrimoniali  

 

2 
 

Visti: 

- il provvedimento organizzativo prot. n. 47256 del 29.10.2018 adottato dal Direttore 

pro tempore ai sensi dell’art. 4, comma 2 del citato D.P.R. 118/2018 modificato all’atto 

organizzativo n. 29603 del 02.07.2019 e dall’atto prot. n. 1566 del 13.01.2021;  

- il provvedimento del Direttore n. 17316 del 4 maggio 2020 con il quale è stato 

conferito alla Dott.ssa Lucrezia D’Angicco l’incarico di dirigente del posto di dirigente 

di livello non generale dell’Ufficio Economico Finanziario nell’ambito della Direzione 

delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali; 

- il provvedimento del Direttore dell’ANBSC del 22 dicembre 2020 acquisito al 

protocollo al n. 1566 del 13.01.2021, con il quale è stata disposta una riorganizzazione 

delle competenze degli uffici della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e 

patrimoniali attraverso la modifica dell’art. 6 del provvedimento del Direttore pro-

tempore dell’ANBSC del 2 luglio 2019, prot. n. 29603; 

-  il provvedimento del Direttore dell’ANBSC prot. n. 2577 del 16.01.2023, con il quale, 

ai sensi dell’art. 14 del D.P.R. 15 dicembre 2011 n. 234, sono stati attribuiti alla Dott.ssa 

Lucrezia D’Angicco, i poteri di gestione delle risorse finanziarie iscritte nel bilancio 

dell’Agenzia per importi inferiori ad euro 300.000,00; 

Considerata l’esigenza di acquistare servizi di formazione generale e specifica per n. 7 

dipendenti della sede di Milano, non previsti nell’originario Piano Dettagliato delle 

Attività (PDA) , comunicata dal Supervisore al fornitore del servizio in data 14.02.2023; 

Viste: 

- l’offerta descritta nel successivo PDA per n. 2 corsi di formazione, rispettivamente 

generale e specifica, per lavoratori a basso rischio, per un importo cadauno di € 277,54 



  
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 
DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI 

ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA  
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e 

Patrimoniali  

 

3 
 

(Euro duecentosettantasette/54), IVA non dovuta, per un importo totale pari a € 

555,08 (Euro cinquecentocinquantacinque/08); 

- l’accettazione del Supervisore acquisita con prot. n. 12593 del 23/02/2023; 

Ritenuto pertanto di provvedere all’acquisto de quo mediante atto aggiuntivo 

all’ordine principale di fornitura n. 6980993 del 17/10/2022; 

Dato atto che: 

- è stata accertata la regolarità contributiva tramite DURC, prot. INAIL_ 34511710 con 

scadenza validità al 02/06/2023 della Sintesi S.p.A.;  

- è stata accertata la regolarità contributiva tramite DURC, prot. INAIL_36088253 con 

scadenza validità al 15/04/2023 della Projit s.r.l.;  

- che il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali e speciali di 

cui agli articoli 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016 sono effettuati dalla centrale di 

committenza; 

DETERMINA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

Di affidare la fornitura dei servizi di formazione generale e specifica per i lavoratori  

per le esigenze della sede territoriale di Milano dell’ANBSC, in premessa individuate, 

mediante atto aggiuntivo all’ordine principale di fornitura n. 6980993 del 17/10/2022 

in adesione alla Convenzione Consip per la prestazione dei servizi relativi alla gestione 

integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le pubbliche amministrazioni 

(Lotto 2: 652245327D), al RTI Sintesi S.p.A., con sede legale in Roma, Via Lima, n. 41 

CAP 00198 (C.F./P. IVA 03533961003); 



  
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 
DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI 

ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA  
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e 

Patrimoniali  

 

4 
 

Di affidare l’esecuzione dei servizi alla società mandante Projit - Persone, Idee, 

Soluzioni s.r.l. denominata in breve Projit s.r.l, con sede in Via Giorgio Scalia n. 39, 

Roma, 00136 (CF/P.IVA 07273351002), che provvederà alla fatturazione delle 

prestazioni svolte; 

Di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma elettronica secondo quanto 

previsto per le procedure svolte sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 

Di impegnare sulla voce di conto U.1.03.02.11.999.001 “Spese per la sicurezza e la 

salute sui luoghi di lavoro dell'Agenzia ex D.Lgs.81/2008”, la spesa complessiva sopra 

indicata, pari a € 555,08 (Euro cinquecentocinquantacinque/08), IVA non dovuta, 

sull’esercizio finanziario 2023; 

Di dare atto che la liquidazione sarà effettuata con successivo atto, previa attestazione 

di regolare esecuzione, verifica della regolarità contributiva e relativa emissione di 

fattura; 

Di dare atto, ai sensi dell'art. 29 D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 

sezione "Amministrazione trasparente" all'indirizzo www.anbsc.it con l'applicazione 

delle disposizioni di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.. 

II presente atto, sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 

82/2005 e ss. mm. ii., è adottato in unico originale.                   

                 Il Dirigente  

                 Lucrezia D’Angicco 

 

Firmato
digitalmente da
LUCREZIA
D'ANGICCO
CN = D'ANGICCO
LUCREZIA
C = IT




